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Název práce:

Návrh metod hodnocení pohybové aktivity horních končetin

Abstrakt:

Práce se věnuje návrhu metod pro klinické hodnocení pohybových možností

horních končetin a pro hodnocení dlouhodobé pohybové aktivity horních končetin, které

budou součástí systému "chytré" ortézy. Pohybové možnosti a pohybová aktivita jsou

vyhodnocovány z kinematických veličin získaných pomocí gyro-akcelerometrických

MoCap systémů. Při návrhu metod je vycházeno z metod již v lékařské praxi

používaných nebo zaváděných. Jde o metody pro hodnocení pohybových aktivit, tj.

hodnot kinematických veličin pohybu během klinického vyšetření a dlouhodobé

rehabilitace. Byla zpracována metoda pro komparativní hodnocení a metoda pro

hodnocení rozsahu pohybu jako zástupci metod krátkodobého vyšetření. Pro

dlouhodobé hodnocení byla zpracována metoda pro určení kinetické energie tělního

segmentu, metoda pro detekci aktivity tělního segmentu a metoda pro třídění pohybové

aktivity jako metody pro dlouhodobé hodnocení. Metody využívají změřených

úhlových rychlostí, lineárních zrychlení a eulerovských úhlů senzorů a z nich

odvozených parametrů, např. rozsahů těchto veličin, kinetické energie segmentu,

celkového zrychlení a hodnotících parametrů RAV a P score. Zvolené metody jsou

implementovány v prostředí Matlab a experimentálně ověřeny na dvaceti zdravých

subjektech a následně jsou jejich výsledky statisticky porovnány. Součástí práce je

návod k měření a hodnocení pohybové aktivity horních končetin navrženými metodami.

Klíčová slova:

akcelerometr, inerciální senzory, dlouhodobé monitorování, horní končetina, aktivita

Project title:

Design of methods for evaluation of movement activity of the upper limbs

Abstract:

This work aims at design of methods for clinical evaluation of upper limb

motion possibilities and for determination of long-term motion activity of upper limbs,

which will be implemented in "clever" brace system. Both motion possibilities and

motion activity are evaluated from kinematic quantities measured with inertial MoCap

systems. Design of these methods considers methods that are currently being introduced

into or are already being used in clinical practice. For the group of clinical assessment

methods a method for comparative evaluation and method for range of motion

evaluation were designed. A part of long-term assessment methods, a method evaluating

kinetic energy of body segment, a method for body segment activity detection and

method for classification of motion activity were designed. These methods process

various measured kinematic quantities like linear acceleration, angular velocity, Euler

angles and their derivatives, e.g. ranges of these quantities, kinetic energy of body

segment, acceleration magnitude a scoring parameters RAV and P score. Methods

mentioned above were implemented in Matlab and their function was experimentally

verified on sample of 20 healthy subjects. Outputs of the designed methods were

statistically evaluated and compared. Work includes manual for measurement and

assessment of upper limb motion activity using the designed methods.

Key words:

accelerometer, inertial sensor, long-term monitoring, upper limb, activity
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Seznam veličin, parametrů, symbolů a zkratek

Tabulka 1.1: Seznam použitých veličin a parametrů.

Symbol Jednotka Význam

Θ °, rad pitch (eulerovský úhel)

Φ °, rad roll (eulerovský úhel)

Ψ °, rad yaw (eulerovský úhel)

ROMpitch °, rad pohybový rozsah v rovině úhlu pitch

ROMroll °, rad pohybový rozsah v rovině úhlu roll

ROMyaw °, rad pohybový rozsah v rovině úhlu yaw

ω °∙s
-1

, rad∙s
-1 úhlová rychlost

a m∙s
-2 úhlové zrychlení

RAV °∙s
-1

, rad∙s
-1 rozsah úhlové rychlosti

RAC m∙s
-2 rozsah úhlového zrychlení

RAV score % parametr porovnávající RAV dvou končetin

RAVr °∙s
-1

, rad∙s
-1 parametr pro výpočet RAV score

∆RAVr - parametr pro výpočet RAV score

P score % parametr porovnávající součin RAC a RAV dvou končetin

Pr °∙m∙s
-3

, rad∙m∙s
-1 parametr pro výpočet P score

∆Pr - parametr pro výpočet P score

v cm výška subjektu

m kg hmotnost subjektu

mant kg hmotnost předloktí

mhum kg hmotnost nadloktí

mtho kg hmotnost vrchní části trupu

SMV m∙s
-2 výsledné zrychlení

IAAout m∙s
-1 integrál absolutního výstupu akcelerometru

KEtot J výsledná kinetická energie

P W výkon

R - rotační matice

Mxy - prvek rotační matice v x-tém sloupci na y-tém řádku

Tabulka 1.2: Seznam použitých zkratek a symbolů.

Zkratka Význam (česky) Význam (anglicky)

CSA zhuštěné spektrální kulisy condensed spectral arrays

DA detektor aktivity activity detector

DWT diskrétní vlnková transformace discrete wavelet transform

FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství Faculty of biomedical engineering

FFT rychlá Fourierova transformace fast Fourier transform

ID identifikátor identificator

MoCap snímač pohybu motion capture

MRA multirozklad multi-resolution analysis

ROM rozsah pohybu range of motion

SFTR
sagitální-frontální-transverzální-rotace

(goniometrická metoda)

sagital-frontal- transverse- rotation

(goniometric method)
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1 Úvod

Hodnocení pohybové aktivity horních končetin je důležitým prvkem jejich

rehabilitace a v posledních letech se stále častěji jako metody klinického vyšetření

používají MoCap (motion capture) systémy pro měření kinematických veličin.

Požadavkem Kliniky dětské a dospělé ortopedie a traumatologie 2. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice v Motole je využití těchto metod a

systémů v připravované tzv. "chytré ortéze". MoCap systém by měl tvořit základ

elektronického systému ortézy.

Nejběžnějšími MoCap systémy jsou vedle elektronických goniometrů gyro-

akcelerometrická zařízení umožňující měřit zrychlení a úhly ve vhodném souřadném

systému. Aplikací vhodného matematického aparátu a výpočetní techniky lze s jejich

pomocí určit různé kinematické veličiny pohybu segmentu těla [3]. Oproti alternativně

méně často používaným statickým kamerovým systémům pro detekci a záznam pohybu

jsou jejich výhodami přesnost, cenová dostupnost, malé rozměry a s nimi související

nositelnost [4, 5]. Právě tyto vlastnosti jim poskytují potenciál pro využití v ortopedii a

to jak pro krátkodobé vyšetření, tak pro dlouhodobé monitorování stavu pacienta.

Cílem této práce je nalézt metody využívající zmíněný gyro-akcelerometrický

systém k detailnějšímu popisu pohybové aktivity horní končetiny s předpokladem jejich

využití v konstrukci „chytré ortézy". Vhodné metody budou zpracovány v Matlabu a

jejich účinnost a využitelnost v praxi bude testována a předběžně zhodnocena.

Budoucím uplatněním navržených metod bude tedy jejich využití v algoritmech

hodnocení dat z "chytré ortézy" s implementovaným senzory, schopné monitorovat

pohybovou aktivitu končetiny jak při ambulantním vyšetření, tak i při běžném denním

pohybu pacienta.

10

1.1 Cíle práce

Cíle této práce vycházejí z jejího zadání a z požadavků Kliniky dětské a dospělé

ortopedie a traumatologie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní

nemocnice v Motole. Rozdělení těchto požadavků je následující:

 Navrhnout metody hodnocení kinematických veličin pohybu pro gyro-

akcelerometrický systém.

 Při návrhu umístění senzorů brát v potaz budoucí implementaci na "chytré" ortéze.

 Navrhnout metody pro klinické vyšetření ve zdravotnickém zařízení s využitím

chytré ortézy.

 Navrhnout metody pro sledování stavu a průběhu dlouhodobé rehabilitace pomocí

chytré ortézy v domácím prostředí a mimo zdravotnické zařízení s ohledem na

předpoklad aplikace v rámci distanční medicíny.

 Implementovat navržené metody ve vybraném softwaru.

 Experimentálně ověřit a vzájemně porovnat navržené metody.

 Vytvořit návod a metodiku pro měření a hodnocení pohybové aktivity horních

končetin pomocí navržených metod v klinickém zařízení a v domácím prostředí

mimo klinické zařízení.
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2 Rešerše metod hodnocení pohybové aktivity

horní končetiny

K této části rešerše byly použity jak knihy z oblasti ortopedie a fyzioterapie, tak i

odborné články. K danému tématu bylo nalezeno přibližně 50 relevantních článků z

období 1994-2016. Pro vyhledávání byly použity vědecké databáze Science Direct,


[…]


zapněte nahrávání.

3) Nechte pacienta vykonávat požadované činnosti, jejichž aktivitu chcete měřit.

Pokud hodláte aktivity třídit pomocí navrženého algoritmu, berte v potaz jeho

možnosti. Algoritmus rozeznává (různě úspěšně) 13 činností - základní

anatomické postavení, psaní rukou, práci na PC, jedení příborem, mávání, česání,

zdvih závaží (posilování bicepsu), čištění zubů, čtení ve stoje, chůzi, běh,

přemístění závaží za chůze a hod.

4) Po dokončení zvolené pohybové aktivity vypněte nahrávání v MT Manageru.

Uložená data vyexportujte do formátu .txt.
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Příloha 5.2: Návod k vyhodnocení pohybové aktivity.

Návod k vyhodnocení pohybové aktivity horních končetin pomocí

navržených algoritmů

Softwarové vybavení:

 Matlab verze 2014b a vyšší

 skripty obsažené v digitální příloze k bakalářské práci

 naměřená data, vyexportovaná do formátu .txt

Příprava

1) Do složky obsahující data vyexportovaná z MT Manageru, zkopírujte obsah

složky "Skripty", která je umístěna v digitální příloze k bakalářské práci.

2) Ujistěte se, že je ve stejné složce umístěn i výstup synchronizačních stopek, který

je třeba uložit pod názvem "stopky.txt".

Použití skriptu pro vyhodnocení klinického měření

1) Otevřete v Matlabu skript "zpracovani_kratkodobe.m" v příslušné složce subjektu,

který má být hodnocen.

2) Spusťte skript klinutím na zelené tlačítko "Run" nebo stiskem F5. V případě

potřeby potvrďte programu změnu zdrojové složky kliknutím na "Change Folder".

3) Pokud skript nenalezne proměnou určující pořadí senzorů, postupujte podle

instrukcí vypsaných v příkazovém okně a určete senzory dle kapitoly "Postup pro

určení senzorů" níže.

4) Výsledky výpočtu pohybových rozsahů a komparativních parametrů RAV a P

score algoritmus vypíše do příkazového okna Matlabu.

Použití skriptu pro výpočet kinetické energie segmentu

1) Otevřete v Matlabu skript "zpracovani_energie.m" v příslušné složce subjektu,

který má být hodnocen.

2) Spusťte skript klinutím na zelené tlačítko "Run" nebo stiskem F5. V případě

potřeby potvrďte programu změnu zdrojové složky kliknutím na "Change Folder".
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3) Pokud skript nenalezne proměnou určující pořadí senzorů, postupujte podle

instrukcí vypsaných v příkazovém okně a určete senzory dle kapitoly "Postup pro

určení senzorů" níže.

4) Dle instrukcí zadejte do příkazového okna ID subjektu, pohlaví, hmotnost v kg,

výšku v cm a dominanci pacienta. U hmotnosti a výšky dbejte na zadání pouze

číselné hodnoty bez dalších znaků.

5) Výsledné vektory kinetické energie segmentů vykreslí Matlab do nového okna.

Použití skriptu pro detekci pohybové aktivity

1) Otevřete v Matlabu skript "zpracovani_da.m" v příslušné složce subjektu, který

má být hodnocen.

2) Spusťte skript klinutím na zelené tlačítko "Run" nebo stiskem F5. V případě

potřeby potvrďte programu změnu zdrojové složky kliknutím na "Change Folder".

3) Pokud skript nenalezne proměnou určující pořadí senzorů, postupujte podle

instrukcí vypsaných v příkazovém okně a určete senzory dle kapitoly "Postup pro

určení senzorů" níže.

4) Výsledné vektory detektoru aktivity pro všechny senzory vykreslí Matlab do

nového okna.

Použití skriptu pro třídění pohybové aktivity

1) Otevřete v Matlabu skript "zpracovani_aktivita.m" v příslušné složce subjektu,

který má být hodnocen.

2) Spusťte skript klinutím na zelené tlačítko "Run" nebo stiskem F5. V případě

potřeby potvrďte programu změnu zdrojové složky kliknutím na "Change Folder".

3) Pokud skript nenalezne proměnou určující pořadí senzorů, postupujte podle

instrukcí vypsaných v příkazovém okně a určete senzory dle kapitoly "Postup pro

určení senzorů" níže.

4) Výsledné signály tříděných aktivit vykreslí Matlab do tří nových oken.
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Postup pro určení senzorů

V okně vykresleném skriptem můžete vidět průběh zrychlení senzorů v čase. V

případě správně provedeného měření, by měli tyto průběhy být podobné jako v příloze

5.2.1:

Příloha 5.2.1: Průběh záznamu pro určení senzorů.

Nejsnadnějším způsobem je začít identifikací senzoru na sternu, ten se

vyznačuje pouze jednou decelerací v ose Z (modrá), tj. snížení modré čáry pod izolinii

(na příloze 5.2.1 přísluší senzoru S4). Nalevo od časového okamžiku předklonu se

nacházejí pohyby konané pravou paží, dále v čase pak vidíme pohyby konané levou

paží. Záznam pro předloktí se od záznamu nadloktí se liší výraznějším nárůstem
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zrychlení v ose X jak při flexi v lokti i v rameni. U nadloktí se tento pík vyskytuje

zřetelně pouze u flexe v rameni. Další zaznamenané signály jiných senzorů nejsou

důležité a na jejich pořadí nezáleží. Číslo senzoru odpovídá číslu uvedenému nad

konkrétním časovým průběhem. Toto číslo je poté třeba přiřadit segmentu v příkazovém

okně Matlabu. Na obrázku 5.2.1 platí příslušnost senzorů uvedená v příloze 5.2.2:

Příloha 5.2.2: Příslušnost senzorů k tělním segmentům dle přílohy 5.2.1.

Sternum Pravé nadloktí Pravé předloktí Levé nadloktí Levé předloktí

S4 S1 S5 S2 S6