České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Petr Fiala

s názvem: Návrh metod hodnocení pohybové aktivity horních končetin

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitých vzorů. 30
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 8
5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou podle Vás nevýhody akcelerometrů?

2. Jak byste zpřesnil identifikaci pohybů?

3. Jak byste zautomatizoval vyhodnocování jednotlivých činností?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Ing. Jan Votava

Organizace: ČVUT FS, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky Podpis:

Kontaktní adresa: Technická 4, 166 07 - Praha 6

Datum: